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Seznam zkratek

 Ústava –Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění

pozdějších předpisů

 LZPS –Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod

 OZ –Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

 NOZ –Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

 KatZák –Zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České republiky, ve

znění pozdějších předpisů

 NKatZák – Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí

 ZápPrNe –Zákon č. 265/1992 Sb., o zápisech vlastnických a jiných věcných

práv k nemovitostem, ve znění pozdějších předpisů

 OSŘ -Zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů

 SŘ –Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

 ObchZ - Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

 KatV –Vyhláška č. 26/2007 Sb., kterou se provádí zákon č. 265/1992 Sb., o

zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, ve znění

pozdějších předpisů a zákon č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí České

republiky, ve znění pozdějších předpisů, jak vyplývá ze změn provedených

vyhláškou č. 164/2009 Sb.

 Zákon o cenách - Zákon č. 526/1990 Sb. o cenách, ve znění pozdějších

předpisů

 Zákon o oceňování majetku - Zákon č. 151/1997 Sb. o oceňování majetku a o

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

 Zákon o majetku ČR - Zákon č. 219/2000 Sb. o majetku České republiky a

jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů

 IZ či insolvenční zákon –Zákon č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobech jeho

řešení, ve znění pozdějších předpisů

 stavební zákon -Zákon č. 183/2006 Sb, o územním plánování a stavebním řádu
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 TŘ –Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním, ve znění pozdějších

předpisů

 ZOR –Zákon č.1963/94 Sb.,o rodině, ve znění pozdějších předpisů

 exekuční řád –Zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční

činnosti a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

 horní zákon -Zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a vyuţití nerostného bohatství,

ve znění pozdějších předpisů

 ZOPK - Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění

pozdějších předpisů

 lázeňský zákon –Zákon č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích,

zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských

místech a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

 vodní zákon –Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, ve

znění pozdějších předpisů

 zákon o půdě –Zákon č. 229/1991 Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a

jinému zemědělskému majetku, ve znění pozdějších předpisů

 zákon o pozemních komunikacích - Zákon č. 361/2000 Sb.,o provozu na

pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších

předpisů

 zákon o vodovodech a kanalizacích –Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a

kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů, ve znění

pozdějších předpisů

 OZO –Zákon č. 946/1811 ř. z., obecný občanský zákoníkze dne 1. června 1811,

ve znění předpisů jej měnících a doplňujících

 knihovní zákon -Obecný knihovní zákon ze dne 25. července 1871, č. 95 ř.z.

 SOZ –Zákon č.141/1950 Sb., občanský zákoník (střední občanský zákoník)

 ZoSN -z.č. 95/1963 Sb. Zákon o Státním notářství

 JŘ –Jednací řád katastrálního úřadu, ve znění pozdějších dodatků
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Úvod

Cílem této práce je poskytnout ucelený přehled o problematice převodů

vlastnického práva k pozemkům od okamţiku uzavření převodní smlouvy po provedení

vkladu katastrálním úřadem a následný soudní přezkum. Pro zpracování diplomové

práce na téma "Převody vlastnického práva k pozemkům" jsem zvolila především

komparativní metodu, v menší míře i popisně-analytickou metodu. Důvodem pro

zvolený přístup je cíl poskytnout dostatečný obraz o dosavadní právní úpravě, se

zaměřením na rekodifikaci soukromého práva v České republice, jejíţ účinnost nastává

dnem 1. ledna 2014.

Diplomovou práci na téma "Převody vlastnického práva k pozemkům" jsem si

vybrala z důvodu, jelikoţ neexistuje komplexní právní úprava, která by shrnovala

právní instituty pozemkového práva do jednoho právního předpisu. V této práci se

především zaměřuji na oblast modu, tedy institutu vkladu vlastnického práva do

katastru nemovitostí, neboť právě v této oblasti dochází k největších změnám

provedeným novým občanským zákoníkem a novým katastrálním zákonem.

Práce je rozdělena celkem do tří kapitol. První kapitola vymezuje podstatu

pozemkového vlastnictví a jeho význam. V první kapitole se dále věnuji definování

základních pojmů, které s převodem vlastnického práva k pozemku evidovanému v

katastru nemovitostí souvisí. U jednotlivých institutů zdůrazňuji změny provedené

novým občanským zákoníkem a novým katastrálním zákonem.

Druhá kapitola je zaměřena na právní důvod, neboli titul převodu vlastnického

práva k pozemkům. V první části kapitoly se věnuji právní regulaci obecných náleţitostí

smluv. Druhá část kapitoly je věnována jednotlivým smluvním typům, s hlavním

zaměřením na kupní smlouvu a problematiku odstoupení od smlouvy. Následně

odkazuji na změny nové právní úpravy.

Ve třetí kapitole je podrobně rozebráno vkladové řízení, včetně následného

soudního přezkumu. Kapitola je rozčleněna podle jednotlivých fází vkladového řízení,

přičemţ jsou zdůrazněny změny provedené novým občanským zákoníkem a novým
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katastrálním zákonem. Závěr kapitoly je zakončen shrnutím dopadu nové právní úpravy

na oblast vkladu.
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1. Pozemkové vlastnictví

Vlastnické právo patří mezi základní lidská práva a svobody zabezpečená a

chráněná LZPS. Článek 11 odst. 1 LZPS stanoví, ţe "každý má právo vlastnit majetek."

Právo být vlastníkem je tak prohlášeno za základní lidské právo. Článek 11 odst. 1

LZPS nerozlišuje mezi ţádnými druhy či formami vlastnictví, neboť praví, ţe:

"vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu." Proto je

postavení pozemkového vlastníka, včetně rozsahu jeho oprávnění ve vztahu k ostatním

subjektům stejný.

Pozemkové vlastnictví vyjadřuje vlastnické právo k půdě, které odráţí existující

společenské vztahy spojené s přivlastňováním půdy. V objektivním smyslu zahrnuje

pozemkové vlastnictví soubor právních norem upravujících oprávnění a povinnosti

pozemkového vlastníka.
1
Na druhou stranu vlastnické právo v subjektivním smyslu

vyjadřuje moţnost způsobilého právního subjektu (pozemkového vlastníka) určitou věc

v mezích stanovených právním řádem drţet, uţívat, přisvojovat si uţitky z ní plynoucí a

nakládat s ní, nezávisle na moci ostatních subjektů, podle své svobodné vůle a ve svém

zájmu. Pokud by došlo k nedovolenému zásahu do těchto oprávnění ze strany ostatních

subjektů, je pozemkový vlastník oprávněn domáhat se ochrany státu, resp. jeho orgánů,

a dosáhnout toho, aby se ostatní subjekty zdrţely těchto zásahů.

Absolutní povaha vlastnického práva s sebou přináší i povinnosti. Článek 11

odst. 3 LZPS stanoví, ţe: "Vlastnictví zavazuje. Nesmí být zneužito na újmu práv

druhých anebo v rozporu se zákonem chráněnými obecnými zájmy. Jeho výkon nesmí

poškozovat lidské zdraví, přírodu a životní prostředí nad míru stanovenou zákonem."


[…]


(především zásady materiální publicity a zásady priority), na kterých by měla být

evidence katastru nemovitostí zaloţena, jsou nedostatkem vedoucím k niţší

důvěryhodnosti katastru nemovitostí.

S nedostatečným uplatněním zásady materiální publicity souvisí problematika

nabývání nemovitostí od nevlastníka. Dosavadní právní úprava neumoţňuje nabýt

nemovitost od nevlastníka, coţ můţe mít za následek, ţe se skutečný vlastník

nemovitosti, který není jako vlastník evidován v katastru nemovitostí, domůţe

vlastnického práva i na osobě, která jednala v důvěře v zápis v katastru nemovitostí a

která nabyla vlastnické právo k nemovitosti od osoby, jeţ byla v katastru zapsána jako

vlastník. Tímto způsobem můţe skutečný vlastník nemovitosti rozvrátit celý řetězec
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převodů práv k nemovitostem, který je zaloţen na důvěře v pravdivost a úplnost zápisů

v katastru.

Na tuto problematiku neustále upozorňuje Ústavní soud a ve svých nálezech

zdůrazňuje, ţe nedostatečné provedení základních zásad (především zásady materiální

publicity) je v rozporu se základními principy právního státu, jelikoţ dosavadní stav

neumoţňuje právním subjektům jednat s důvěrou v pravdivost a úplnost zápisu, coţ

vede ke stavu, kdy katastr nemovitostí neplní jednu ze svých základních funkcí.

Zásadní změny v oblasti práva nemovitostí, které přináší rekodifikace

soukromého práva, si vyţádaly přijetí nového katastrálního zákona. Nový katastrální

zákon ruší mimo jiné katastrální zákon a zákon o zápisech a nahrazuje právní úpravu

těchto zákonů a odstraňuje tím dualitu zaloţenou těmito zákony. Nová právní úprava

vkladového řízení, prezentovaná novým katastrálním zákonem, vykazuje prvky

částečného rozchodu s dosavadní právní úpravou zákona o zápisech a přináší i změny,

kterými se podstatně mění vkladové řízení. Naopak právní úprava oblasti, kterou

upravuje katastrální zákon je převzata bez podstatných změn. Právní úprava v

novém katastrálním zákoně se z velké části oprostila od principů, které se neosvědčily

při vedení katastru nemovitostí a které byly často vytýkány judikaturou Nejvyššího a

Ústavního soudu. Nový katastrální zákon se naopak navrací k zásadám, které se v

minulosti osvědčily při vedení bývalého pozemkového katastru a pozemkové knihy.

Především je třeba zdůraznit návrat zásady materiální publicity, zásady superficies solo

cedit a rozšíření okruhu věcných práv, které se nově budou zapisovat vkladem.

Znovuobnovením zásady materiální publicity je chráněna dobrá víra v pravdivost a

úplnost zápisů právních vztahů v katastru.

Velká většina změn ve vkladovém řízení je převáţně přijata kladně. Ať uţ se

jedná o zavedení poznámky spornosti, rozšíření okruhu osob, které jsou informovány o

vyznačení plomby, či zavedení sluţby sledování změn v katastru. Naproti tomu se jako

velmi negativní změna jeví prodlouţení doby pro rozhodnutí o vkladu. Právní úprava,

obsaţená v novém katastrálním zákoně vyţaduje v mnoha oblastech další výklad.
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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na proces převodu vlastnického práva k pozemkům.

Porovnává současnou právní úpravu s novou právní úpravou tak, ţe popisuje, co bylo

současné právní úpravě vytýkáno a vysvětluje, jak s těmito připomínkami bylo naloţeno

v úpravě nové.

Práce se skládá ze tří hlavních kapitol. V kapitole první je popsána podstata

pozemkového práva a jeho význam. Druhá kapitola je zaměřena na právní důvod (titul

převodu vlastnického práva k pozemkům). Třetí kapitola podrobně rozebírá vkladové

řízení, včetně následného soudního přezkumu.

Abstract

The thesis summarizes the process of property law transfer. It compares the new

legislation with the old one by stating what has been criticized in current legislation and

explains how are these issues dealt with in the new legislation.

The thesis contains of three main chapters. First chapter defines the nature of land law

and explains it's significance. Second chapter focuses on legal title - the transfer of

property rights. Third chapter is the largest and describes entry procedures and judicial

review.
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Summary

The purpose of my thesis is to summarize the whole process of transfer of the

ownership right to land . Most of the paper is focused on modus (the insertion of right

into the land registry). The chosen method of research is a comparison of current

legislation with the new legislation which is represented by the new Civil Code and the

new Registry Act.

Individual chapters are structured as follows: first, current legislation is described, with

focus on its weak sides, then the new legislation is described and it is discussed,

whether the issues set in first part of the chapter have been resolved. This comparative

method effectively allows to focus on pros and cons of the new legislation and

summarizes the legislation's benefits in comparison with current legislation.

The thesis is composed of three chapters. First chapter is introductory and defines basic

terminology. It defines the nature of land law and it's significance and the main

principles which are conected with the ownership of the land.

Second chapter describes legal title - the transfer of the ownership right to land. First

part of the chapter describes regulation of general provisions of contracts. It focuses on

the basic principles of contract law. Second part concentrates on individual contract

types, with main focus on purchase agreement and withdrawal. The end of this chapter

deals with the new legislation

Third chapter concentrates in detail on entry procedures and judicial review. The

chapter is subdivided into subchapters based on individual phases of entry procedures.

This chapter is the most importat one because it highlights the most problematic issues

and tries to propose a convenient solution. The focus in these subchapters is on changes

executed by the new Civil Code and Registry Act. The final subchapter of third chapter

summarizes the impact of the new legislation on the entry procedures.

The very end of this chapter emphasises that the new legislation is not clear and will

need to be interpreted by the judicial bodies.
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