Posudek vedoucího diplomové práce:
Denisa Nováková „Převody vlastnického práva k pozemkům“

Diplomová práce má celkem 100 stran, z toho 86 stran vlastního textu, a skládá se celkem
z 3 kapitol a nečíslovaného úvodu a závěru, dále pak ze seznamu pramenů, seznamu zkratek,
anglicky psaného resumé, anglicky a česky psaného abstraktu a seznamu klíčových slov. Byla
odevzdána 2. ledna 2014.

Aktuálnost tématu. Jedná se o tradiční téma, jehož činí vysoce aktuálním změny v právní
úpravě, a to jak nový občanský zákoník, tak nový katastrální zákon. (zákon. č. 256/2013 Sb.).
K aktuálnosti dále přispívá četnost výskytu problematiky převodů vlastnického práva
k pozemkům v praxi.

Náročnost tématu. Obtížnost tématu práce je dána především nutností prokázat znalosti
jak ze stávající platné právní úpravy problematiky převodů vlastnického práva k pozemkům
tak z právní úpravy zcela nové dané novým občanským zákoníkem a novým katastrálním
zákonem. Diplomantka navíc práci zpracovávala částečně ještě před přijetím nového
katastrálního zákona a musela se tedy vypořádat se zcela aktuálními změnami v právní
úpravě. Práci činí obtížný též způsob zpracování, který si autorka zvolila, neboť se snaží
napříč celým tématem průběžně zachytit jak novou tak starou právní úpravu a zároveň je obě
komparovat. Zpracování tématu neusnadňuje ani existence poměrně bohaté literatury a
judikatury, neboť zejména v případě judikatury se jedná o velmi rozsáhlý obsah pramenů,
vzniklý však ke „staré“ právní úpravě a její aktuálnost s ohledem na novou právní úpravu je
třeba vždy prověřovat ad hoc. Z těchto důvodů hodnotím téma jako velmi náročné.

Hodnocení práce. Diplomová práce je vedle úvodu a závěru práce logicky uspořádána do
třech hlavních dále členěných kapitol věnovaných problematice pozemkového vlastnictví a
dále titulu a modu převodu vlastnického práva k pozemku. V první kapitole jsou vymezeny
základní pojmy (pozemek, jeho součást a příslušenství, pozemkové vlastnictví, parcela,
superficiální zásada apod.). V této části zařazené s ohledem na téma práce jednoznačně
vhodně, jde někdy autorka s ohledem na téma práce příliš do detailů. Vymezuje přitom
s ohledem na způsob zpracování tématu (komparace nové a „staré“ právní úpravy) pojmy ve
smyslu nové i původní právní úpravy. Určitou výtkou v tomto směru je jistá nepřehlednost a
obtížnější orientace ohledně toho, jaké právní úpravě se text věnuje. Tato výtka vztahující se k
obtížnější orientaci v textu, který se místy vztahuje k původní a následně k nové právní
úpravě, se týká i dalších dvou kapitol práce, byť jsou v jiných ohledech zpracovány na
výborné úrovni dané především velmi dobrou až výbornou schopností diplomantky
analyzovat právní úpravy včetně reflexe související literatury a judikatury.

Druhá a třetí kapitola se věnují nejprve velmi podrobně smlouvám včetně jednotlivých
smluvních typů relevantních z hlediska převodu nemovitosti. Autorka se věnuje podrobně též
otázkám neplatností smluv včetně tzv. zdánlivého právního jednání, v tomto ohledu jde až nad
rámec tématu. Byť se opět jedná o velmi precizní rozbor, postrádám zdůraznění větší
propojenosti těchto otázek s tématem (např. propojení pasáže o platnosti a neplatnosti
právního jednání ve 2. kapitole s pasážemi o skutečnostech přezkoumávaných katastrálním
úřadem při vkladovém řízení v kapitole třetí). Za nejzdařilejší a nejpodrobnější považuji třetí
část práce věnovávaná modu převodu vlastnického práva k pozemkům, tedy zápisu do
katastru nemovitosti, a to opět včetně porovnání původní a zcela nové právní úpravy, zejména
procesní otázky včetně rozboru skutečností přezkoumávaných katastrálním úřadem prokazují
hloubku autorčiných znalostí

Celkově diplomová práce zachycuje zdařilým způsobem právní úpravu převodu
vlastnického práva k pozemku v přelomovém období (práce vnikala v období těsně před

účinností nového občanského zákoníku a nového katastrálního zákona a částečně ještě v době
před schválením nového katastrálního zákona) a zachytit tak nejpodstatnější změny v právní
úpravě včetně komparace dosavadní a nového právní úpravy. Místy sice práce nepůsobí zcela
přehledně, nicméně celkově lze diplomantku za způsob, jakým téma zpracovala pochválit.
Výborně pracuje též s odbornou literaturou včetně soudní judikatury, výběr pramenů je velmi
vhodný a aktuální. Po jazykové a grafické stránce dosahuje diplomová práce standardní
úrovně.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace Celkově hodnotím práci diplomovou práci
Denisy Novákové jako výbornou až velmi dobrou a jako takovou ji doporučuji k ústní
obhajobě.

Otázky k obhajobě. V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby se diplomantka vyjádřila
k následujícím otázkám:

1. Vyjádřete se k rozsahu skutečností, které je katastrální úřad podle zákona č. 256/2013
povinen v rámci vkladového řízení zkoumat u smlouvy, zejména pokud se jedná o
náležitosti smlouvy a její platnost.

2. Věnujte se změně pojetí zásady materiální publicity v NOZ oproti stávající právní
úpravě.

V Praze dne 18. ledna 2014 JUDr. Martina Franková, Ph.D.
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